
© Ministerstvo vnitra, 2009
www.datoveschranky.info



INFORMAČNÍ SYSTÉM 
DATOVÝCH SCHRÁNEK

Základní informace
Verze 2.0, květen 2009

     

Zavádění eGovernmentu 
v ČR spolufi nancuje

Provozovatelem systému ISDS je 



1 Informa ní systém datových schránek

Informa ní systém Informa ní systém 
datových schránekdatových schránek

Základní informace



2 Informa ní systém datových schránek

INFORMA NÍ SYSTÉM DATOVÝCH SCHRÁNEK
Základní informace

Vydalo Ministerstvo vnitra, kv ten 2009.
www.mvcr.cz

Aktuální informace o projektu datových schránek najdete zde: 
www.datoveschranky.info



3 Informa ní systém datových schránek

Ú el dokumentuÚ el dokumentu

Tento dokument obsahuje základní informace o projektu „Infor-
ma ní systém datových schránek” (dále jen ISDS) ve smyslu 
zákona 300 a 301/2008 Sb.

Ú elem tohoto dokumentu je poskytnout užite né základní infor-
mace ur ené pro budoucí uživatele Informa ního systému dato-
vých schránek. T mto uživatel m má tento dokument poskytnout 
informace, co pro n  bude znamenat zavedení tohoto informa ního 
systému, co jim p inese, kde je jejich místo (jako uživatel ) v tomto 
informa ním systému.

Tento dokument je sou ástí informa ní podpory nezbytné pro úsp š-
nou p ípravu, zavedení a provoz ISDS. 

Tento dokument je ur en pracovník m zodpov dným za osv tu a ško-
lení související s projektem ISDS a slouží i jako základní informace pro 
public relations, marketing a komunikaci projektu ISDS.

Informace obsažené v tomto dokumentu vyjad ují zám ry vlast-
níka projektu ISDS, tedy Ministerstva vnitra eské republiky, jak 
postupovat p i komunikaci tohoto projektu.

Informace, plány a zám ry jsou založeny na faktických znalostech 
ke dni vzniku tohoto dokumentu, tedy ke dni platné revize, která je 
uvedena dole na této stran .

Události, které nastaly, a informace, které mohly být k dispozici 
po tomto datu, nejsou proto v tomto dokumentu zohledn ny a Mi-
nisterstvo vnitra eské republiky nenese odpov dnost za odlišné 
informace, plány nebo zám ry, které mohou na základ  t chto no-
vých informací i skute ností vznikat. Aktuální informace jsou pub-
likovány pr b žn  na stránkách: www.datoveschranky.info.

Uve ejn ní jakékoli ásti tohoto dokumentu podléhá schválení e-
ditele projektu, pop ípad  jím ur ených p íslušných pracovník  Mi-
nisterstva vnitra eské republiky.

Datum založení dokumentu: 1. 2. 2009
Verze: 2.0 
Datum poslední revize: 12. 5. 2009



4 Informa ní systém datových schránek



5 Informa ní systém datových schránek

Manažerské shrnutíManažerské shrnutí

Zákon 300/2008 Sb. je legislativním základem pro Informa ní sys-
tém datových schránek. To ovšem neznamená, že všichni ti, kte í 
budou touto skute ností dot eni v okamžiku ú innosti tohoto záko-
na, tedy 1. 7. 2009, v dí, co pro n  existence Informa ního systé-
mu datových schránek bude znamenat.

Kdo jsou oni? Kdo bude existencí ISDS dot en? Kdo bude mít ze 
zákona povinn  z ízenu datovou schránku? A v dí to všichni, kte-
rých se to týká?

Dot enými osobami jsou prakticky všichni, kdo vykonávají ve ejnou 
správu. Dále všichni statutární zástupci právnických osob – tedy  -
rem. Mnozí živnostníci, kte í se rozhodnou využívat tento moderní 
zp sob komunikace s ve ejnou správou. Mohou to být i ob ané jako 
fyzické osoby. V dí to? V tšinou ne.

Informa ní systém datových schránek je novým komunika ním 
systémem mezi orgány ve ejné moci a právnickými osobami, mezi 
orgány ve ejné moci a podnikajícími fyzickými osobami, orgány 
ve ejné moci a fyzickými osobami a také mezi orgány ve ejné 
moci navzájem. Je to systém rychlý (datová zpráva je doru ena 
prakticky okamžit ), spolehlivý (datová zpráva se nem že ztratit), 
auditovatelný (je jednoduše dokazatelné, kdo datovou zprávu po-
dal a komu byla doru ena). 

Informa ní systém datových schránek je zde jako jeden z klí o-
vých pilí  HEXAGONu. HEXAGON, který je vyjád ením princip  
SmartAdministration v eské republice, se opírá v technologické 
úrovni (tedy eGovernmentu) o informa ní systém základních re-
gistr , o Informa ní systém datových schránek, o kontaktní místa 
ve ejné správy, o jednotnou infrastrukturu.

Je úlohou osv ty a školení, a také public relations, marketingu a ko-
munikace, aby ti, kterých se bude existence ISDS týkat, v d li, co je 
eká a co je nemine k 1. 7. 2009. Je pot eba, aby tito lidé spontánn  
íkali ostatním: „Bude to revoluce v komunikaci se státem, a bude to 

dobrá revoluce.“



6 Informa ní systém datových schránek

 Jedním z komunika ních nástroj  je tato Základní informace pro-
jektu Informa ního systému datových schránek. 

Tento dokument je rozd len na následující ásti:

 Ú el dokumentu

 Manažerské shrnutí

 1.  Informa ní systém datových schránek (ISDS)

 2.  Já a Informa ní systém datových schránek

 3.  Komunikace prost ednictvím datové schránky

 4.  Používání datové schránky

 5.  Vytvá ení a odeslání datové zprávy

 6.  P íjem datové zprávy

 7.  Ceny za použití Informa ního systému datových schránek

 8.  A kdy se toto všechno stane?

 9.  Nevím, co d lat! Neumím to! Pomoc!

 Záv r

Tento dokument je ur en pro ty, kterým na úsp chu 
Informa ního systému datových schránek záleží.



7 Informa ní systém datových schránek

ObsahObsah

Ú el dokumentu            3

Manažerské shrnutí           5

Tento dokument je rozd len na následující ásti        6

Tento dokument je ur en pro ty, kterým na úsp chu Informa ního 
systému datových schránek záleží.          6

1.   Informa ní systém datových schránek (ISDS)       9
1. 1.   Co je to datová schránka?          9
1. 2.   Co je to vlastn  Informa ní systém datových schránek?     10

2.   Já a Informa ní systém datových schránek      12
2. 1.   Budu mít i já (m j podnik, m j ú ad) datovou schránku?      12
2. 2.   Jak si z ídím datovou schránku?       13

3.   Komunikace prost ednictvím datové schránky     16
3. 1.   Jak se p ihlásím do své datové schránky?      16
3. 2.   Kde získám p ihlašovací údaje ke své datové schránce?     17
3. 3.   Komu budu prost ednictvím své datové schránky posílat zprávy?    18
3. 4.   Kdo mi bude prost ednictvím mé datové schránky posílat zprávy?    20
3. 5.   Pro jakou komunikaci datová schránka ur ena je?     22
3. 6.   Pro jakou komunikaci datová schránka ur ena není?     22

4.   Používání datové schránky       24
4. 1.   Kdo má p ístup k datové schránce našeho ú adu, naší  rmy...    24
4. 2.   Co když p ístupové údaje zapomenu nebo ztratím?     25
4. 3.   P ístup k datové schránce jednoduchým webovým klientem    25
4. 4.   P ístup z prost edí CzechPOINT@home, CzechPOINT@of  ce    27
4. 5.   P ístup k ISDS prost ednictvím agendového informa ního 
 systému, elektronické spisové služby, aplikace pro správu 
 dokument          29



8 Informa ní systém datových schránek

5.   Vytvá ení a odeslání datové zprávy       32
5. 1.   Obálka vytvá ené datové zprávy       32
5. 2.   Obsah datové zprávy        33
5. 3.   Formulá e pro datové zprávy       34
5. 4.   Odeslání datové zprávy        35

6.   P íjem datové zprávy        37
6. 1.   Obálka p ijaté datové zprávy       37
6. 2.   Obsah p ijaté datové zprávy        38
6. 3.   Nastavení datové zprávy        39

7.   Ceny za použití Informa ního systému datových schránek    41
7. 1.   Cena pro orgány ve ejné moci       41
7. 2.   Cena pro právnické osoby, fyzické podnikající osoby 
 a fyzické osoby         41

8.   A kdy se toto všechno stane?       42
8. 1.   Ú innost zákona         42
8. 2.   Harmonogram náb hu systému       42
8. 2. 1.  Z izovaní datových schránek       42
8. 2. 2.  Rozesílání p ístupových údaj        44
8. 3.   Výjimky, odklady, nejzazší termíny       44

9.   Podpora a vzd lávání (aneb Nevím, co d lat, 
 neumím to, pomoc!!!)        45
9. 1.   Nevím, co d lat!         45
9. 2.   Neumím to!         45
9. 3.   Pomoc !!!         45
9. 4.   Vzd lávání pracovník  orgán  ve ejné moci      45
9. 4. 1.   Kraje a obce         46
9. 4. 2.   eská pošta a Hospodá ská komora       46
9. 4. 3.   Právnické osoby, podnikající fyzické osoby (OSV ), 
              fyzické osoby         47

 Záv r          48

 Informa ní systém datových schránek      48



9 Informa ní systém datových schránek

1.  Informa ní systém datových schránek (ISDS)1.  Informa ní systém datových schránek (ISDS)

1. 1.  Co je to datová schránka?

Co íká zákon?

 Datová schránka je elektronické úložišt , které je ur eno k do-
ru ování orgány ve ejné moci a k provád ní úkon  v i orgá-
n m ve ejné moci. Datové schránky z izuje a spravuje Minis-
terstvo vnitra.

Co tedy je datová schránka?

 Informa ní systém datových schránek (ISDS) je informa ním sys-
témem ve ejné správy ve smyslu zákona 365/2000 Sb. Je ur en 
k doru ování dokument  mezi orgány ve ejné moci navzájem (po-
vinn ), mezi orgány ve ejné moci a právnickými osobami (povinn ), 
orgány ve ejné moci a podnikajícími fyzickými osobami i fyzickými 
osobami (voliteln ). Je ur ován k provád ní úkon  od právnických 
osob, podnikajících fyzických osob nebo fyzických osob sm rem 
k orgán m ve ejné moci.

 Datová schránka je elektronickým úložišt m, tedy datovým prosto-
rem, který je vyhrazen práv  pro orgán ve ejné moci nebo práv-
nickou osobu nebo podnikající fyzickou osobu nebo pro fyzickou 
osobu, kam jsou orgány ve ejné moci doru ovány datové zprávy, 
kde jsou provád ny úkony v i orgán m ve ejné moci. 

 Jsem-li podnikatel, do mé datové schránky mi orgán ve ejné moci 
doru í datovou zprávu, tedy na toto místo je mi doru en „doporu-
ený dopis“ od ú adu. Do datové schránky „vhodím“ doporu ený 

dopis, který posílám ú adu.

 Datová schránka je sou ástí ISDS, tento je prost edkem zaru ené 
komunikace ve smyslu zákona. Datová schránka je dalším komu-
nika ním kanálem sm rem k orgán m ve ejné moci. Je dalším ko-
munika ním kanálem k právnickým osobám, k podnikajícím fyzic-
kým osobám a k fyzickým osobám pro orgány ve ejné moci.



10 Informa ní systém datových schránek

Co není datová schránka?

 Datová schránka není e-mailová schránka. Datové schránka není 
náhrada e-mailové schránky. Datová schránka není nic, co znáte, 
nic, o em by vás mohlo napadnout, že to je.

Alespo  jedna š ouravá otázka:

?  Jak velká je datová schránka?

!  Velikost datové schránky není omezena. (Neomezená je její 
kapacita, nemusíte mít hangár, abyste si do n j schovali dato-
vou schránku...)

1. 2.  Co je to vlastn  Informa ní systém datových   
 schránek?

Co íká zákon?

 Informa ní systém datových schránek je informa ním systémem 
ve ejné správy, který obsahuje informace o datových schránkách 
a jeho uživatelích. Správcem Informa ního systému datových schrá-
nek je Ministerstvo vnitra eské republiky. Provozovatelem Infor-
ma ního systému datových schránek je držitel poštovní licence. 

Co je tedy Informa ní systém datových schránek?

 Výše uvedená citace zákona pro uživatele znamená to, že se jed-
ná o systém, který spravuje stát, zde zastoupený Ministerstvem 
vnitra eské republiky. Jeho z ízení, provoz, ochrana uložených 
osobních údaj , ochrana p epravovaných informací (tedy obsahu 
datových správ) se ídí právními p edpisy.

Co není Informa ní systém datových schránek?

 Informa ní systém datových schránek není e-mailový server. 



11 Informa ní systém datových schránek

Alespo  jedna š ouravá otázka:

?  Takže Ministerstvo vnitra bude íst veškerou moji komunikaci 
vedenou prost ednictvím tohoto systému?

!  Ne. Obsah datové zprávy je na vstupu do tohoto systému zašif-
rován a je rozšifrován až na jeho výstupu. Jediné, co Informa ní 
systém datových schránek vidí, je to, co je napsáno na obálce 
datové zprávy, tedy zejména informace o odesílateli a p íjemci. 
ISDS vede pouze informace o tom, kdy kdo komu n co posílal, 
ale nem že vést záznam o obsahu komunikace.



12 Já a informa ní systém datových schránek

2. Já a Informa ní systém datových schránek2. Já a Informa ní systém datových schránek

2. 1. Budu mít i já (m j podnik, m j ú ad) datovou   
 schránku? 

Co íká zákon?

 Datovou schránku fyzické osoby z ídí ministerstvo bezplatn  na 
žádost fyzické osob , která je pln  zp sobilá k právním úkon m, 
do 3 pracovních dn  ode dne podání žádosti. Fyzická osoba má 
nárok na z ízení jedné datové schránky fyzické osoby.

 Datovou schránku podnikající fyzické osoby z ídí ministerstvo 
bezplatn  na žádost této osoby do 3 pracovních dn  ode dne po-
dání žádosti. Podnikající fyzická osoba má nárok na z ízení jedné 
datové schránky podnikající fyzické osoby.

 Datovou schránku právnické osoby z ídí ministerstvo bezplatn  
právnické osob  z ízené zákonem, právnické osob  zapsané v ob-
chodním rejst íku a organiza ní složce podniku zahrani ní právnic-
ké osoby zapsané v obchodním rejst íku, a to v p ípad  právnické 
osoby z ízené zákonem bezodkladn  po jejím vzniku, v p ípad  
právnické osoby zapsané v obchodním rejst íku a organiza ní 
složky podniku zahrani ní právnické osoby zapsané v obchodním 
rejst íku bezodkladn  poté, co obdrží informaci o jejím zapsání 
do obchodního rejst íku. Právnické osob , která není uvedena 
(výše), z ídí ministerstvo datovou schránku právnické osoby bez-
platn  na žádost této osoby do 3 pracovních dn  ode dne podá-
ní žádosti. Právnická osoba má nárok na z ízení jedné datové 
schránky právnické osoby.

 Datovou schránku orgánu ve ejné moci z ídí ministerstvo bezod-
kladn  po jejich vzniku, v p ípad  notá  a soudních exekutor  
bezodkladn  poté, co obdrží informaci o jejich zapsání do záko-
nem stanovené evidence. Orgánu ve ejné moci se z izuje pou-
ze datová schránka orgánu ve ejné moci. Pro orgány územního 
samosprávného celku se z izuje jedna datová schránka orgánu 
ve ejné moci. 



2. Já a Informa ní systém datových schránek

13 Já a informa ní systém datových schránek

Budu tedy mít i já (m j podnik, m j ú ad) datovou schránku?

 Jste-li fyzická osoba, m žete si o z ízení datové schránky požádat. 
A využívat výhod zaru ené a bezpe né komunikace s orgány ve-
ejné moci t eba z pohodlí svého domova.

 Jste-li podnikající fyzická osoba, m žete si o z ízení datové schrán-
ky požádat. A využívat výhod zaru ené a bezpe né komunikace 
s orgány ve ejné moci t eba z pohodlí své kancelá e.

 Jste-li osobou oprávn nou jednat za právnickou osobu, v zte, že 
této právnické osob  bude z ízena datová schránka ze zákona. 

 Jste-li osobou oprávn nou jednat za orgán ve ejné moci, v zte, 
že tomuto orgánu ve ejné moci bude z ízena datová schránka ze 
zákona. 

2. 2.  Jak si z ídím datovou schránku?

Co íká zákon?

 Viz výše... a navíc...

 Ministerstvo zašle do vlastních rukou p ístupové údaje k datové 
schránce osob  uvedené v § 8 odst. 1-4, p ípadn  administráto-
rovi, bezodkladn  po z ízení datové schránky.

Co tedy mám ud lat?

 Jste-li fyzická osoba, m žete si o z ízení datové schránky požádat. 
A to na Czech POINTu. Budete pot ebovat ob anský pr kaz nebo 
jiný doklad totožnosti a podepíšete žádost. (Nebo máte-li kvali  ko-
vaný certi  kát elektronického podpisu, požádáte si po internetu.)

 Jste-li podnikající fyzická osoba, m žete si o z ízení datové schrán-
ky požádat. A to na Czech POINTu. Budete pot ebovat ob anský 
pr kaz nebo jiný doklad totožnosti, doklad o tom, že jste podnikají-
cí fyzická osoba (ale ten vám poskytnou tamtéž), a podepíšete žá-
dost. (Nebo máte-li kvali  kovaný certi  kát elektronického podpisu, 
požádáte si po internetu.) 



14 Já a informa ní systém datových schránek

 Jako asistent na Czech POINTu za nete vždy výb rem typu žadatele:

 Vypln nou žádost nakonec žadatel podepíše.

 Jste-li osobou oprávn nou jednat za právnickou osobu, v zte, 
že této právnické osob  bude z ízena datová schránka ze záko-
na. A obdržíte poštou do vlastních rukou p ístupové údaje.

 Jste-li osobou oprávn nou jednat za orgán ve ejné moci, v zte, 
že tomuto orgánu ve ejné moci bude z ízena datová schránka ze 
zákona. A obdržíte poštou do vlastních rukou p ístupové údaje.

 

 



15 Já a informa ní systém datových schránek

 Žádost bude vypadat takto:



16 Komunikace prost ednictvím datové schránky

3.  Komunikace prost ednictvím datové schránky3.  Komunikace prost ednictvím datové schránky

3. 1.  Jak se p ihlásím do své datové schránky?

Co íká zákon?

 K p ístupu do datové schránky fyzické osoby je oprávn na fyzická 
osoba, pro niž byla datová schránka z ízena. K p ístupu do datové 
schránky podnikající fyzické osoby je oprávn na podnikající fyzická 
osoba, pro niž byla datová schránka z ízena. K p ístupu do datové 
schránky právnické osoby je oprávn n statutární orgán právnické 
osoby, len statutárního orgánu právnické osoby nebo vedoucí or-
ganiza ní složky podniku zahrani ní právnické osoby zapsané v ob-
chodním rejst íku, pro n ž byla datová schránka z ízena. K p ístu-
pu do datové schránky orgánu ve ejné moci je oprávn n vedoucí 
orgánu ve ejné moci, pro n hož byla datová schránka z ízena. 
(§ 8 odst. 1 - 4) ... Osoby oprávn né k p ístupu do datové schránky 
jsou povinny: využívat datovou schránku zp sobem, který neohro-
žuje bezpe nost Informa ního systému datových schránek, uv -
domit neprodlen  ministerstvo o tom, že hrozí nebezpe í zneužití 
datové schránky; pov ená osoba uv domí rovn ž toho, kdo ji ur il 
pov enou osobou ... (a dále § 8 odst. 9) ... Osoba oprávn ná k p í-
stupu do datové schránky se do ní p ihlašuje prost ednictvím p í-
stupových údaj . Osoba oprávn ná k p ístupu do datové schránky 
je povinna zacházet s p ístupovými údaji tak, aby nemohlo dojít 
k jejich zneužití. P ihlášení zajiš uje ministerstvo prost ednictvím 
jím vydaných p ístupových údaj  nebo elektronických prost edk  
anebo prost ednictvím elektronických prost edk  t etích osob. Ná-
ležitosti p ístupových údaj  a elektronické prost edky k p ihlášení 
stanoví ministerstvo vyhláškou. Ustanovení o p ístupových údajích 
se použijí obdobn  i pro elektronické prost edky. Ministerstvo sta-
noví vyhláškou technické podmínky a bezpe nostní zásady p ístu-
pu do datové schránky (§ 9 odst. 1 - 4).

Jak se tedy p ihlásím ke své datové schránce?

 Pot ebujete po íta , internetový prohlíže  a p ipojení k internetu. 



3.  Komunikace prost ednictvím datové schránky

17 Komunikace prost ednictvím datové schránky

Máte-li kvali  kovaný certi  kát, potom pot ebujete tento certi  kát 
íst; máte-li certi  kát nap íklad na ipové kart , potom budete po-

t ebovat odpovídající te ku.

 ISDS bude mít n kolik druh  uživatelských rozhraní. 

 M žete použít webového klienta, tedy jít na p íslušnou webovou 
stránku, p ihlásit se jménem a heslem (nebo nap íklad certi  kátem 
a PINem).

 M žete použít prost edí CzechPOINT@home nebo CzechPOINT@of  ce. 
(Což je vlastn  také p ístup na konkrétní webovou stránku a p ihlášení 
se jménem a heslem /nebo certi  kátem a PINem/).

 Také je možné, že vaše  rma nebo ú ad používá spisovou službu 
nebo n jaký systém pro správu dokument . V tomto p ípad  se 
nebudete hlásit v bec a pracujete obvyklým zp sobem s elek-
tronickou spisovou službou nebo se systémem pro správu doku-
ment .

Alespo  jedna š ouravá otázka:

?  Jaký pot ebuji mít na svém po íta i nainstalovaný opera ní sys-
tém? Kdo mi zaplatí nákup nové verze opera ního systému?

!  ISDS bude mít r zná rozhraní, ale obecn  budete pot ebovat in-
ternetový prohlíže  a n které dopl ky. P edpokládáme, že bude 
podporován jak Internet Explorer, tak Mozilla Firefox. Pokud se 
týká opera ních systém , budete moci mít jak Microsoft Win-
dows, tak Linux. Ostatní dopl ky si stáhnete p ímo z webových 
stránek (budete pot ebovat formulá ový prohlíže  a prohlíže  
pdf soubor ). Vždy bude existovat varianta, která nemá žádné 
licen ní poplatky.

3. 2.  Kde získám p ihlašovací údaje ke své datové
  schránce?

Co íká zákon?

 P ihlášení zajiš uje ministerstvo prost ednictvím jím vydaných 
p ístupových údaj  nebo elektronických prost edk  anebo pro-



18 Komunikace prost ednictvím datové schránky

st ednictvím elektronických prost edk  t etích osob. Náležitosti 
p ístupových údaj  a elektronické prost edky k p ihlášení sta-
noví ministerstvo vyhláškou. Ministerstvo stanoví vyhláškou 
technické podmínky a bezpe nostní zásady p ístupu do datové 
schránky (§ 9 odst. 3 - 4).

Kde tedy získám p ihlašovací údaje ke své datové schránce?

 Jste-li oprávn nou osobou, tyto údaje vám zašle Ministerstvo vnitra 
eské republiky. Jste-li pov enou osobou, rovn ž.

3. 3.  Komu budu prost ednictvím své datové schránky
  posílat zprávy?

Co íká zákon?

 Datová schránka je elektronické úložišt , které je ur eno k doru-
ování orgány ve ejné moci a k provád ní úkon  v i orgán m 

ve ejné moci. Umož uje-li to povaha dokumentu, orgán ve ejné 
moci jej doru uje jinému orgánu ve ejné moci prost ednictvím da-
tové schránky, pokud se nedoru uje na míst . Umož uje-li to po-
vaha dokumentu a má-li fyzická osoba, podnikající fyzická osoba 
nebo právnická osoba zp ístupn nu svou datovou schránku, or-
gán ve ejné moci doru uje dokument této osob  prost ednictvím 
datové schránky, pokud se nedoru uje ve ejnou vyhláškou nebo 
na míst . Fyzická osoba, podnikající fyzická osoba a právnická 
osoba m že provád t úkon v i orgánu ve ejné moci, má-li zp í-
stupn nu svou datovou schránku a umož uje-li to povaha tohoto 
úkonu, prost ednictvím datové schránky.



19 Komunikace prost ednictvím datové schránky

Komu tedy mohu posílat zprávy prost ednictvím své datové 
schránky?

 Výše uvedené zákonné ustanovení lze „p eložit“ do následující ta-
bulky:

Komu posílám?

Orgán ve-
ejné moci

Právnická 
osoba

Podnikající 
fyzická 
osoba

Fyzická 
osoba

Kdo jsem?

Orgán ve-
ejné moci Ano Ano Ano* Ano*

Právnická 
osoba Ano Ne Ne Ne

Podnikající 
fyzická 
osoba

Ano* Ne Ne Ne

Fyzická 
osoba Ano* Ne Ne Ne

 Jsem-li tedy orgán ve ejné moci, posílám (pokud to povaha doku-
mentu dovoluje) podnikající fyzické osob , pokud má tato z ízenu 
datovou schránku (*).

Alespo  jedna š ouravá otázka:

?  Co to znamená, „umož uje-li to povaha dokumentu?“

!  V tšina dokument  dnes vzniká v elektronické podob . adu 
dalších papírových dokument  bude možno do elektronické 
podoby (autorizovan ) konvertovat. N které dokumenty však 
konvertovat nelze a rovn ž nelze p evést do elektronické po-
doby trojrozm rné p edm ty. Nap íklad zprávy s takovýmito 
p ílohami není možno posílat prost ednictvím datové schrán-
ky, protože to povaha dokumentu neumož uje.



20 Komunikace prost ednictvím datové schránky

A ješt  jedna š ouravá otázka:

?  Vyplývá z tabulky tedy, že nap íklad právnická osoba nem že 
poslat pomocí datové schránky zprávu jiné právnické osob ?

!  Komunikace, kde alespo  jednou stranou komunikace není 
orgán ve ejné moci, není možná. Vyplývá to ze zákona. Úmys-
lem zákona je otev ít další zaru ený komunika ní kanál mezi 
ú edníky navzájem a mezi ú edníky a podnikateli a ob any. 
Úmyslem zákona není nahradit poštovní služby, zaru enou i 
nezaru enou komunikaci e-mailem a podobn . 

3. 4.  Kdo mi bude prost ednictvím mé datové schránky  
 posílat zprávy?

Co íká zákon?

 Datová schránka je elektronické úložišt , které je ur eno k doru-
ování orgány ve ejné moci a k provád ní úkon  v i orgán m 

ve ejné moci. Umož uje-li to povaha dokumentu, orgán ve ejné 
moci jej doru uje jinému orgánu ve ejné moci prost ednictvím da-
tové schránky, pokud se nedoru uje na míst . Umož uje-li to po-
vaha dokumentu a má-li fyzická osoba, podnikající fyzická osoba 
nebo právnická osoba zp ístupn nu svou datovou schránku, or-
gán ve ejné moci doru uje dokument této osob  prost ednictvím 
datové schránky, pokud se nedoru uje ve ejnou vyhláškou nebo 
na míst . Fyzická osoba, podnikající fyzická osoba a právnická 
osoba m že provád t úkon v i orgánu ve ejné moci, má-li zp í-
stupn nu svou datovou schránku a umož uje-li to povaha tohoto 
úkonu, prost ednictvím datové schránky.



21 Komunikace prost ednictvím datové schránky

Kdo mi tedy bude posílat zprávy do mé datové schránky?

 Výše uvedené zákonné ustanovení lze „p eložit“ do následující  
 tabulky:

Od koho dostávám zprávy?

Orgán ve-
ejné moci

Právnická 
osoba

Podnikající 
fyzická 
osoba

Fyzická 
osoba

Kdo jsem?

Orgán ve-
ejné moci Ano Ano Ano* Ano*

Právnická 
osoba Ano Ne Ne Ne

Podnikající 
fyzická 
osoba

Ano* Ne Ne Ne

Fyzická 
osoba Ano* Ne Ne Ne

 Jsem-li tedy orgán ve ejné moci, dostávám zprávy nap íklad od 
jiného orgánu ve ejné správy. Jsem-li fyzická osoba, dostávám 
zprávy od orgánu ve ejné moci, pokud mám tedy datovou schrán-
ku z ízenu (*).

Alespo  jedna š ouravá otázka:

?  Kdo je schopen mi poslat datovou zprávu, tedy, kdo vidí v In-
forma ním systému datových schránek moji adresu?

!  Vaši adresu vidí ten, kdo je vám zárove  oprávn n datovou 
zprávu poslat. Tedy jste-li nap íklad podnikající fyzická osoba, 
vidí vaši adresu jen orgány ve ejné moci. Navíc není možno, 
aby vaši adresu jen tak n kdo napsal a zpráva vám byla ode-
slána.



22 Komunikace prost ednictvím datové schránky

3. 5.  Pro jakou komunikaci datová schránka ur ena je?

Co íká zákon?

 Tento zákon upravuje elektronické úkony státních orgán , orgá-
n  územních samosprávných celk , Pozemkového fondu eské 
republiky a jiných státních fond , zdravotních pojiš oven, eské-
ho rozhlasu, eské televize, samosprávných komor z ízených 
zákonem, notá  a soudních exekutor  (dále jen „orgán ve ejné 
moci“) v i fyzickým osobám a právnickým osobám, elektronické 
úkony fyzických osob a právnických osob v i orgán m ve ejné 
moci a elektronické úkony mezi orgány ve ejné moci navzájem 
prost ednictvím datových schránek. Datová schránka je elektro-
nické úložišt , které je ur eno k doru ování orgány ve ejné moci 
a k provád ní úkon  v i orgán m ve ejné moci.

Jaká komunikace je vedena prost ednictvím Informa ního systé-
mu datových schránek?

 Jednoduše e eno, pokud to umož uje povaha dokumentu, je pro-
st ednictvím datové schránky doru ováno a jsou provád ny úkony. 
Dokument, který je veden v podacím deníku orgánu ve ejné moci 
(a má tedy íslo jednací), je doru ován prost ednictvím datové 
schránky. Pokud je k orgánu ve ejné moci provád n úkon, tedy 
podání ve v ci, je doru ován prost ednictvím datové schránky. 

3. 6.  Pro jakou komunikaci datová schránka ur ena   
 není?

Co íká zákon? 

 V této v ci zákon 300/2008 Sb. omezuje použití Informa ního 
systému datových schránek v n kolika ohledech.



23 Komunikace prost ednictvím datové schránky

Kdo s kým nekomunikuje prost ednictvím Informa ního systému 
datových schránek?

 Informa ní systém datových schránek není ur en ke komunikaci 
mezi dv ma subjekty (z „množiny“ orgán ve ejné moci, právnická 
osoba, fyzická podnikající osoba, fyzická osoba), pokud alespo  
jednou ze stran komunikace není orgán ve ejné moci.

Jaké zprávy nejsou p enášeny Informa ním systémem datových 
schránek?

 Informa ní systém datových schránek není ur en pro zprávy tajné, 
není ur en pro zprávy, které nemají íslo jednací, není ur en pro 
zprávy, jejichž povaha neumož uje doru ení Informa ním systé-
mem datových schránek.

Alespo  jedna š ouravá otázka:

?  Mohu tedy komunikovat jako právnická osoba nap íklad s fy-
zickou osobou, pokud jí chci poslat nap íklad elektronickou 
fakturu a pot ebuji zaru enou komunikaci?

!  Taková komunikace není v Informa ním systému datových 
schránek povolena, a to proto, že tento systém není ur en pro 
komunikaci, kde alespo  jedna ze stran není orgánem ve ejné 
moci.

Tak ješt  jedna š ouravá otázka:

?  Jsem ú edník. asto komunikujeme v r zných záležitostech 
s jinými ú ady oby ejnými dopisy nebo e-mailem. Bude mu-
set být tato komunikace vedena p es datovou schránku?

!  Pokud by se takovýto dopis nebo e-mail týkal konkrétní 
správní v ci, tedy týkal by se konkrétního ísla jednacího, 
potom ano. Jde-li o komunikaci, která se neeviduje v podacím 
deníku, tak ne.



24 Používání datové schránky

4.   Používání datové schránky4.   Používání datové schránky

4. 1. Kdo má p ístup k datové schránce našeho ú adu,
  naší  rmy?

Co íká zákon?

 K p ístupu do datové schránky fyzické osoby je oprávn na fyzic-
ká osoba, pro niž byla datová schránka z ízena. K p ístupu do da-
tové schránky podnikající fyzické osoby je oprávn na podnikající 
fyzická osoba, pro niž byla datová schránka z ízena. K p ístupu 
do datové schránky právnické osoby je oprávn n statutární orgán 
právnické osoby, len statutárního orgánu právnické osoby nebo 
vedoucí organiza ní složky podniku zahrani ní právnické osoby 
zapsané v obchodním rejst íku, pro n ž byla datová schránka 
z ízena. K p ístupu do datové schránky orgánu ve ejné moci je 
oprávn n vedoucí orgánu ve ejné moci, pro n hož byla datová 
schránka z ízena.

 Oprávn nou osobou tedy je ministr, hejtman, starosta, editel ú a-
du, jednatelé, vedoucí organiza ních složek. U fyzických osob tyto 
fyzické osoby a u podnikajících fyzických osob tyto podnikající fy-
zické osoby. 

 K p ístupu do datové schránky je dále oprávn na pov ená osoba, 
kterou je u datové schránky fyzické osoby a datové schránky pod-
nikající fyzické osoby fyzická osoba pov ená osobou, pro niž byla 
datová schránka z ízena, a to v rozsahu jí stanoveném, u datové 
schránky právnické osoby fyzická osoba pov ená statutárním or-
gánem právnické osoby nebo vedoucím organiza ní složky podni-
ku zahrani ní právnické osoby zapsané v obchodním rejst íku (viz 
§ 5 odst. 1), pro n ž byla datová schránka z ízena, a to v rozsahu 
jimi stanoveném, u datové schránky orgánu ve ejné moci fyzická 
osoba ur ená vedoucím orgánu ve ejné moci, pro který byla dato-
vá schránka z ízena, a to v rozsahu jím stanoveném.

 Oprávn ná osoba m že pov it pov enou osobu, stanovit jí roz-
sah p ístupu do datové schránky. 



4.   Používání datové schránky

25 Používání datové schránky

4. 2. Co když p ístupové údaje zapomenu nebo ztratím?

Co íká zákon?

 Ministerstvo zneplatní p ístupové údaje osoby oprávn né k p í-
stupu do datové schránky neprodlen  po jejím oznámení, zejmé-
na p i ztrát  i odcizení p ístupových údaj , a sou asn  zašle 
této osob  do vlastních rukou nové p ístupové údaje. Jsou-li oso-
b  oprávn né k p ístupu do datové schránky zaslány p ístupové 
údaje (podle § 12 odst. 1) op tovn  b hem 3 let (dále jen „op -
tovné vydání p ístupových údaj “), ministerstvo vybírá správní 
poplatek stanovený jiným právním p edpisem.

Co tedy mám d lat?

 P edevším je pot eba se k t mto údaj m pat i n  chovat. Nap í-
klad jako k PINu na své osobní platební kart . Pokud již ke ztrát  
dojde, je t eba ji co nejrychleji ohlásit.

4. 3. P ístup k datové schránce jednoduchým webovým
  klientem

Co je to jednoduchý webový klient?

 Jednoduchý webový klient je základním rozhraním pro p ístup k In-
forma nímu systému datových schránek pro p ímý p ístup uživatele. 
Jedná se o jednoduché rozhraní používající internetový prohlíže . 
Zobrazuje doru ené datové správy, odeslané datové zprávy. Umož-
uje p ístup k adresá i subjekt , které m že uživatel adresovat. Toto 

rozhraní umož uje vytvo ení datové zprávy, p i azení adresáta, na-
psání textu zprávy a p ipojení p íloh. Toto rozhraní dále umož uje 
základní správu uživatelského ú tu pro odpov dnou osobu a pro 
pov ené osoby.

 Toto rozhraní obsahuje zákonem stanovenou funkcionalitu p ístu-
pu k Informa nímu systému datových schránek.

 Toto rozhraní je ur eno pro ty, kte í nepoužívají ISDS pro p íjem 
a odesílání mnoha zpráv. Bude pln  vyhovovat fyzickým a podni-



26 Používání datové schránky

kajícím fyzickým osobám, které typicky odpovídají na zprávy, jež 
obdrží od orgán  ve ejné moci, a ob as pošlou podání k orgánu 
ve ejné moci.

Jaké jsou technické nároky, pokud chci využívat tento typ p ístupu?

 Je pot eba po íta  s internetovým prohlíže em a p ipojením k in-
ternetu. Pokud se budete p ihlašovat certi  kátem elektronického 
podpisu, budete pot ebovat te ku ipové karty nebo n jak jinak 
íst nosi  elektronického podpisu. 

 P ihlašovací stránka webového klienta vypadá takto:

 

Tato verze p ihlašovací stránky slouží pro uživatele, který se p ihla-
šuje jménem a heslem. P ihlášení s vyšší mírou bezpe nosti si m že 
uživatel dále nastavit a potom bude p ihlašovací schránka jiná.



27 Používání datové schránky

 Domácí schránka Informa ního systému datových schránek (tedy 
schránka, na kterou uživatel p ejde po p ihlášení) bude vypadat 
takto:

4. 4.  P ístup z prost edí CzechPOINT@home,
  CzechPOINT@of  ce

Co je CzechPOINT@home?

 Internetové kontaktní místo Czech POINT (CzechPOINT@home) 
je ur ené pro fyzické, podnikající fyzické osoby i právnické 
osoby, kterým má usnadnit podání sm rem k orgán m ve ej-
né moci prost ednictvím Internetu. Na tomto míst  identi  kuje 
svou životní situaci, vyplní správný formulá , p idá další po-
t ebné (elektronické) doklady a odesílá svoje podání bu  elek-
tronicky prost ednictvím své datové schránky, nebo je vytiskne 
a jde podat na asistované kontaktní místo Czech POINT.



28 Používání datové schránky

Co tedy znamená p istupovat k ISDS prost ednictvím 
CzechPOINT@home?

 CzechPOINT@home je prost edí, které umožní uživatel m – tedy 
fyzickým osobám, podnikajícím fyzickým osobám a právnickým 
osobám – jednoduše sestavit podání k orgánu ve ejné moci. Uži-
vatel bude moci vybrat formulá  životní situace, a to jak státospráv-
ní, tak samosprávní, a to v souvislosti s konkrétní obcí, ke které je 
podání u in no. Dále je možno doadresovat podání, tedy vybavit 
podání detailní informací o p íjemci (pokud ji ovšem p íjemce o sob  
do systému Czech POINT poskytne). 

 CzechPOINT@home není „nativním“ klientem Informa ního sys-
tému ve ejných schránek. Z pohledu tohoto systému se jedná 
o jednoduchý systém, který se k ISDS p ipojuje stejn  jako slo-
žiteln jší elektronická spisová služba. Využívá ur itou ást de-
 novaného rozhraní Informa ního systému datových schránek. 
CzechPOINT@home poskytuje jak informace poskytované obce-
mi, tak Informa ním systémem datových schránek i sou inícími 
agendovými informa ními systémy ve ejné správy a umož uje 
uživatel m komfortn jší obsluhu datové schránky.

Co je CzechPOINT@of  ce?

 Vnit ní terminál Czech POINT (CzechPOINT@of  ce) je ur ený pro 
ú edníky orgán  ve ejné moci, kte í ze zákona p istupují k rejst ík m 
(nap . rejst ík trest  místo toho, aby ob an nebo podnikatel dokládal 
výpisem, ú edník si po izuje opis z moci ú ední) nebo provád jí kon-
verzi dokument  z moci ú ední podle zákona 300/2008 Sb. Jedná 
se o pracovišt  na libovolném ú ad  s technickým vybavením podle 
vybavenostního standardu a ú edník má odbornou zp sobilost tyto 
služby erpat. 

Co tedy znamená p istupovat k ISDS prost ednictvím 
CzechPOINT@of  ce?

 CzechPOINT@of  ce je prost edí, které umožní uživatel m – tedy 
ú edník m – pracovat s datovou schránkou s v tším komfortem, 
než který poskytuje jednoduchý webový klient, ale s menším kom-



29 Používání datové schránky

fortem než umož uje pln  integrovaná elektronická spisová služ-
ba. CzechPOINT@of  ce je ešením pro ty ú ady ve ejné moci, které 
nebudou mít pln  implementovanou elektronickou spisovou službu, 
a to na období, než k této implementaci dojde. Je rovn ž prost edím, 
které t mto orgán m ve ejné moci umožní publikovat vlastní formu-
lá e pro jednotlivé životní situace a další informace o své struktu e 
sm rem k systému Czech POINT, což umožní ostatním uživatel m 
Informa ního systému datových schránek, aby používali správné 
formulá e pro jednotlivá podání v ur itých životních situacích a aby 
mohli detailn ji adresovat p íjemce t chto podání.

4. 5.  P ístup k ISDS prost ednictvím agendového infor-
ma ního systému, elektronické spisové služby, apli-
kace pro správu dokument

Jak vypadá p ístup k ISDS prost ednictvím aplikace t etích stran?

 Pro p ístup do ISDS z aplikací t etích stran – u orgán  ve ejné 
moci se jedná typicky o p ístup z jejich interních agendových infor-
ma ních systém  a spisových služeb - je vytvo eno jednotné ote-
v ené rozhraní webových služeb, prost ednictvím kterých komuni-
kují aplikace se systémem ISDS. Jedná se o následující funkce:

� vytvo ení nové zprávy (= odeslání zprávy)

� stažení došlé zprávy

� stažení obálky došlé zprávy

� stažení došlé zprávy s podpisem zna kou MV

� vymazání došlé zprávy

� vymazání informací o odeslané zpráv

� stažení seznamu událostí spojených s odeslanou zprávou

� stažení seznamu událostí spojených s odeslanou zprávou, s pod-
pisem zna kou MV

� stažení seznamu došlých zpráv

� stažení seznamu odeslaných zpráv



30 Používání datové schránky

Princip p ístupu z r zných zdroj  nazna uje následující obrázek:

Kontaktní místa Czech POINT

 Dodavatelé spisových služeb na základ  výzvy MV R uzav eli 
dohodu o jednotném formátu vým ny písemností mezi spisovými 
službami. Pro vým nu písemností budou využívat ISDS jako trans-
portní vrstvu. Spisová služba písemnosti „zabalí“ do obálky datové 
správy a odešlou prost ednictvím ISDS – pokud je na stran  p í-
jemce spisová služba výrobce, který podporuje jednotný formát, 
pak po „rozbalení“ obálky datové zprávy spisová služba písemnos-
ti p ijme, aniž by bylo nutné na vstupu zapisovat metadata do po-
dacího deníku apod. Na podobné dohod  pracují dodavatelé ERP 
u tzv. elektronické faktury.   



31 Používání datové schránky

D sledek dohody mezi výrobci elektronických spisových služeb.



32 Vytvá ení a odeslání datové zprávy

5.  Vytvá ení a odeslání datové zprávy5.  Vytvá ení a odeslání datové zprávy

5. 1.  Obálka vytvá ené datové zprávy

Co íká zákon?

 (V Informa ním systému datových schránek jsou vedeny informa-
ce dle § 14 zákona 300/2008 Sb. Podmnožina t chto informací 
vztahující se k vytvá ené datové zpráv  a další informace jsou 
obsaženy v obálce datové zprávy.)



5.  Vytvá ení a odeslání datové zprávy

33 Vytvá ení a odeslání datové zprávy

Jak tedy vytvo ím datovou zprávu?

 Uživatel-odesílatel vybere položku „nová zpráva“, systém automa-
ticky doplní informace o odesílateli, odesílatel vybere z íselníku p í-
jemce, odesílatel vyplní obecné informace, vyzna í druh doru ení, 
právní titul, v c. Podstatnou ástí je samoz ejm  výb r adresáta. 
V p ípad  fyzické osoby bude rozhraní vypadat takto - viz str. 32.

 Uživatel m že dále do zprávy vkládat písemnosti – dokumenty v po-
volených formátech.

 Písemnost uživatel vybírá ze souborového systému ve svém po-
íta i. (Tento zp sob je podporovaným scéná em p i práci s Infor-

ma ním systémem datových schránek prost ednictvím jednodu-
chého webového klienta.) Obsah datové zprávy je popsán v další 
ásti.

5. 2.  Obsah datové zprávy

Co íká zákon?

 Dokumenty orgán  ve ejné moci doru ované prost ednictvím 
datové schránky a úkony provád né v i orgán m ve ejné moci 
prost ednictvím datové schránky mají formu datové zprávy. (Dále 
ze zákona 227/2000 Sb. o elektronickém podpisu v § 2, písm. c.) 
Pro ú ely tohoto zákona se rozumí datovou zprávou elektronická 
data, která lze p enášet prost edky pro elektronickou komunikaci 
a uchovávat na záznamových médiích, používaných p i zpraco-
vání a p enosu dat elektronickou formou.

Co je tedy obsahem datové zprávy v Informa ním systému dato-
vých schránek?

 Podle zn ní zákon  prakticky cokoli, ale tento volný rámec bude 
upraven jednak vyhláškou (která bude k zákonu 300/2008 Sb. 
vydána ministerstvem), jednak provozním ádem Informa ního 
systému datových schránek. Smyslem t chto omezení je to, aby 
navazující informa ní systémy odesílatel  a p íjemc  (zejména 
elektronické spisové služby nebo systémy pro správu dokumen-
t ) mohly íst datové zprávy doru ované Informa ním systémem 



34 Vytvá ení a odeslání datové zprávy

datových schránek „lépe“ než prostý text. Rovn ž je nutné omezit 
doru ovaný kód ve smyslu datových formát  tak, aby nemohl ob-
sahovat škodlivý kód (viry). Také je velmi vhodné, aby byla z ejmá 
struktura vložených dokument , aby bylo možno rozeznat (XML) 
obálky dalších vložených dokument , a naopak aby mohl být šifro-
ván vlastní obsah dokument .

 Vlastní obsah dokument  po obsahové stránce totiž Informa -
ní systém datových schránek „nevidí“ a nekontroluje. Nejlépe si 
m žete tuto vlastnost doru ovaných dokument  p edstavit jako 
nepr hlednou obálku. Na obálce vidíte to, co na obálce dopisu, 
tedy odesílatele a p íjemce, seznam vložených dokument  a jejich 
obálky. Ale vlastní obsah dokument  nevidíte.

Jaký je formát datové zprávy v Informa ním systému datových 
schránek?

Co o tom íká provozní ád Informa ního systému datových schránek?

 Datovou zprávu tvo í obálka a obsah zprávy. Strukturu XML obál-
ky datové zprávy ur uje technická p íloha . 1 (soubor dmBase-
Types.xsd)

 Jedná se tedy o soubor formátu XML.

 Obsahem zprávy m že být jedna i více p íloh v libovolném po í-
ta ovém formátu, s výjimkou spustitelných soubor , jako je nap . 
exe, a komprimovaných soubor  typu zip, arc, arj, cab, rar, tar, 
sfx, lha, lzh, hqx, btoa, bz2, tbz, cpt, tgz, bin, sit, sitx, taz, ync. 
Provozovatel má krom  toho právo nep ijmout k odeslání datovou 
zprávu obsahující škodlivý kód.

 Formát p ílohy je tedy vymezen vý tem nepovolených formát , 
ostatní formáty jsou povolené.

5. 3.  Formulá e pro datové zprávy

Co íká zákon?



35 Vytvá ení a odeslání datové zprávy

 (Zákon 300/2008 Sb. ne íká o elektronických formulá ích nic. ada 
dalších právních p edpis  hovo í o náležitostech podání, rozhod-
nutí a podobn , co musí tyto úkony pop ípad  zprávy o nich obsa-
hovat.)

Pro  tedy hovo íme o formulá ích v souvislosti s Informa ním sys-
témem datových schránek?

 Každý ob an, který kdy jednal s orgánem ve ejné moci, již slyšel 
na svou ústní žádost: „Dobrý den, cht l bych...“ odpov : „Vypl -
te si formulá .“ A obdržel papírový tiskopis, který vyplnil, a teprve 
potom se s ním ú edník za p epážkou v bec bavil. Dnes se již 
setkáme s ú edníky, kte í jsou vám ochotni s vypln ním formulá-
e pomoci. Ú edník také ví, který formulá  je ur en pro tu kterou 

žádost, i podání. Výhodou formulá e je to, že napovídá žadate-
li, jaké jsou (informa ní) náležitosti toho kterého úkonu. P íjemce 
také ví, co který údaj znamená, ve které je „kolonce“. Formulá  
p ináší prostému textu strukturu a úplnost. Formulá  (elektronický 
i papírový) také obsahuje metadata (tedy speci  cké informace), 
které ozna ují životní situaci (žádost, podání... nebo jejich druh, 
komu jsou in na, atd.). Komunikace prost ednictvím formulá e 
je prost  p ehledná a strukturovaná.

 Proto je vhodné, aby orgány ve ejné moci komunikovaly mezi se-
bou a s ob any i  rmami prost ednictvím formulá . A také tak po 
celá staletí iní. Informa ní systém datových schránek je pouze ko-
munika ním kanálem. Je pouze nutné, aby formulá e p epravovat 
um l. Formulá e samotné jsou však uloženy jinde – více v p ed-
chozích láncích tohoto dokumentu. Stejn  tak výb r správného 
formulá e se d je jinde.

5. 4.  Odeslání datové zprávy

Co íká zákon?

 (O tomto p ímo nic.)



36 Vytvá ení a odeslání datové zprávy

Jak tedy odešlu datovou zprávu?

 Po zkompletování obálky datové zprávy (a p edpokládejme, že po 
vložení p íloh i dokument ) je možno datovou zprávu odeslat. In-
forma ní systém datových schránek tuto zkontroluje (po technické 
stránce a ve smyslu provozního ádu), zašifruje, p idá p íslušná 
systémová data ( asová razítka) a „p ijme ji k p eprav “.

 Uživatel se m že podívat na p ehled odeslaných zpráv. Tento se-
znam se zobrazí takto:



37 P íjem datové zprávy

6.  P íjem datové zprávy6.  P íjem datové zprávy

6. 1.  Obálka p ijaté datové zprávy

Co íká zákon?

 (V Informa ním systému datových schránek jsou vedeny informa-
ce dle § 14 zákona 300/2008 Sb. Podmnožina t chto informací 
vztahující se k vytvá ené datové zpráv  a další informace jsou 
obsaženy v obálce datové zprávy.)

Jak tedy p ijmu datovou zprávu?

 Více napoví obrázek, zde v p ípad  p ijetí datové zprávy prost ed-
nictvím jednoduchého webového klienta podle jednoho z návrh  
vzhledu rozhraní tohoto klienta:

 Na tomto obrázku je vid t seznam doru ených zpráv. Pokud uži-
vatel otev e toto okno, jsou zprávy považovány za doru ené. Tedy 
pokud zprávu neotev ete, nijak si tím nepom žete, zpráva bude 
považována za doru enou.

 V okamžiku otev ení tohoto okna Informa ní systém datových 
schránek sestaví další informace o datové zpráv : Kdo ji otev el 



38 P íjem datové zprávy

a kdy ( asová razítka), sestaví dodejku a doru enku, doplní pro-
vozní informace systému o p eprav  této zprávy, zapíše pot ebné 
skute nosti do ú tovacích systém  provozovatele Informa ního 
systému datových schránek apod.

 Informace o stavu odeslané datové zprávy si m že odesílatel vyžádat. 

 P íjemce vidí identi  kaci odesílatele, svou identi  kaci, zp sob do-
ru ení, íslo jednací atd. Zárove  vidí seznam vložených písem-
ností. Tyto písemnosti m že otev ít nebo uložit nebo zobrazit v da-
tové zpráv .

6. 2.  Obsah p ijaté datové zprávy

Co íká zákon?

 Dokumenty orgán  ve ejné moci doru ované prost ednictvím datové 
schránky a úkony provád né v i orgán m ve ejné moci prost ed-
nictvím datové schránky mají formu datové zprávy. (Dále ze zákona 
227/2000 Sb. o elektronickém podpisu v § 2, písm. c.) Pro ú ely to-
hoto zákona se rozumí datovou zprávou elektronická data, která 
lze p enášet prost edky pro elektronickou komunikaci a uchová-
vat na záznamových médiích, používaných p i zpracování a p e-
nosu dat elektronickou formou.

Co je tedy obsahem datové zprávy v Informa ním systému dato-
vých schránek?

 Jak již bylo popsáno v p edchozích ástech, obsah datové zprávy 
muže být r zný (vyhoví-li vyhlášce a provoznímu ádu). Pokud je 
obsah strukturovaný, m že být s výhodou zpracován jinými elektro-
nickými systémy, nap íklad elektronickou spisovou službou. Je prav-
d podobné, že p íjemci zpráv brzy pochopí, že je vhodné dostávat 
datové zprávy ve strukturované podob . Proto budou sami motivo-
váni vhodným zp sobem zp ístupnit odesílatel m p íslušné formu-
lá e pro dané životní situace a další informace, které umožní de-
tailní adresování datových zpráv v rámci organizace p íjemce. (Jak 
je popsáno v jiných ástech tohoto dokumentu.) Informa ní systém 
datových schránek sám o sob  totiž tuto informaci neposkytuje.



39 P íjem datové zprávy

 Po otev ení datové zprávy, p e tení této, uložení i zpracování p i-
ložených písemností je datová zpráva p ijata.

6. 3.  Nastavení datové zprávy

Co íká zákon?

 (Zákon v této v ci íká mnoho. Mnoho parametr  datové schránky 
si m že uživatel nastavit sám.)

Jak si mohu nastavit svou datovou schránku?

 Nejlépe poslouží pro ilustraci obrázek rozhraní pro nastavení uži-
vatelem (str. 40).



40 P íjem datové zprávy



41 Ceny za použití Informa ního systému datových schránek

7.  Ceny za použití Informa ního systému datových   7.  Ceny za použití Informa ního systému datových   
  schránek  schránek

7. 1.  Cena pro orgány ve ejné moci
 Orgány ve ejné moci budou platit cenu za odeslanou zprávu, cena 

za jednu transakci se postupn  snižuje s rostoucím po tem ode-
slaných zpráv, jak je patrné z následující tabulky. 

Transakcí kumulativn  Cena s DPH v K Cena bez DPH v K
0 - 33 mil. 17,90 15,04

33 - 66 mil. 15,90 13,36
66 - 100 mil. 13,90 11,68

100 - 123 mil. 11,90 10,00
nad 123 mil. 9,90 8,32

 Jinými slovy - p i tvorb  ceny se vycházelo z modelu, že ím více 
datových zpráv bude posíláno, tím nižší bude jejich cena. Hranice 
je po ítána kumulativn , tzn. ve chvíli, kdy po et zásilek (datových 
zpráv) odeslaných za celou dobu provozu všemi orgány ve ejné 
moci p ekro í nap . hranici 33 milion  zásilek, sníží se cena pro 
všechny uživatele na 15,90 K  s DPH.

 Tato cenová úrove  p edstavuje pro orgány ve ejné moci podstat-
nou úsporu  nan ních prost edk  oproti poštovnému za listovní 
zásilky.

7. 2.  Cena pro právnické osoby, fyzické podnikající   
 osoby a fyzické osoby

 Právnické osoby, podnikající fyzické osoby a fyzické osoby posílají 
datové zprávy výhradn  orgán m ve ejné moci, a to zdarma.

 Pro právnické osoby, podnikající fyzické osoby a fyzické osoby p i-
náší Informa ní systém datových schránek absolutní úsporu na 
poštovném p i komunikaci s orgány ve ejné moci.



42 A kdy se toto všechno stane

8.  A kdy se toto všechno stane?8.  A kdy se toto všechno stane?

8. 1.  Ú innost zákona
 Zákon 300/2008 Sb. (a rovn ž zákon 301/2008 Sb.) je ú inný 

k 1. 7. 2009.

8. 2.  Harmonogram náb hu systému
 Základní asový rámec harmonogramu náb hu Informa ního sys-

tému datových schránek je uveden v následující tabulce.

Termín Obsah
1. 5. 2009 Start pilotního ov ování ISDS na vybraných ú adech a organizacích.
1. 6. 2009 Spušt ní otev eného rozhraní pro uživatele ISDS pro ú ely testování.
1. 7. 2009 Start provozu ISDS.

8. 2. 1. Z izovaní datových schránek

 Co íká zákon?

 Datovou schránku fyzické osoby z ídí ministerstvo bezplatn  na 
žádost fyzické osob , která je pln  zp sobilá k právním úkon m, 
do 3 pracovních dn  ode dne podání žádosti. Fyzická osoba má 
nárok na z ízení jedné datové schránky fyzické osoby.

 Datovou schránku podnikající fyzické osoby z ídí ministerstvo 
bezplatn  na žádost této osoby do 3 pracovních dn  ode dne po-
dání žádosti. Podnikající fyzická osoba má nárok na z ízení jedné 
datové schránky podnikající fyzické osoby.

 Datovou schránku právnické osoby z ídí ministerstvo bezplatn  
právnické osob  z ízené zákonem, právnické osob  zapsané 
v obchodním rejst íku a organiza ní složce podniku zahrani ní 
právnické osoby zapsané v obchodním rejst íku, a to v p ípad  
právnické osoby z ízené zákonem bezodkladn  po jejím vzni-
ku, v p ípad  právnické osoby zapsané v obchodním rejst íku 



8.  A kdy se toto všechno stane?

43 A kdy se toto všechno stane

a organiza ní složky podniku zahrani ní právnické osoby za-
psané v obchodním rejst íku bezodkladn  poté, co obdrží informa-
ci o jejím zapsání do obchodního rejst íku. Právnické osob , která 
není uvedena (výše), z ídí ministerstvo datovou schránku právnic-
ké osoby bezplatn  na žádost této osoby do 3 pracovních dn  ode 
dne podání žádosti. Právnická osoba má nárok na z ízení jedné 
datové schránky právnické osoby.

 Datovou schránku orgánu ve ejné moci z ídí ministerstvo bezod-
kladn  po jejich vzniku, v p ípad  notá  a soudních exekutor  
bezodkladn  poté, co obdrží informaci o jejich zapsání do záko-
nem stanovené evidence. Orgánu ve ejné moci se z izuje pou-
ze datová schránka orgánu ve ejné moci. Pro orgány územního 
samosprávného celku se z izuje jedna datová schránka orgánu 
ve ejné moci. 

 Co to tedy znamená pro m ?

 Jste-li odpov dná osoba orgánu ve ejné moci nebo právnické oso-
by, datová schránka bude vašemu orgánu ve ejné moci nebo práv-
nické osob  z ízena bez toho, že byste podávali jakoukoli žádost. 

 Jste-li podnikající fyzická osoba nebo fyzická osoba, musíte o z í-
zení datové schránky požádat.

 Co íká zákon?

 (Žádosti a oznámení podle tohoto zákona lze podat rovn ž pro-
st ednictvím kontaktního místa ve ejné správy. Ú edn  ov ený 
podpis žádosti (podle § 3 odst. 4, § 4 odst. 5 a § 5 odst. 5) se nevy-
žaduje, je-li žádost podepsána p ed zam stnancem státu za aze-
ným v ministerstvu nebo zam stnancem za azeným v kontaktním 
místu ve ejné správy). (§ 27 odst. 2.) 

 Žádost o z ízení datové schránky tedy pohodln  podáte (a po-
depíšete) nap íklad na vámi zvoleném kontaktním míst  ve ejné 
správy Czech POINT. Formulá  naleznete v jedné z p edchozích 
kapitol tohoto dokumentu.



44 A kdy se toto všechno stane

8. 2. 2. Rozesílání p ístupových údaj

 Co íká zákon?

 Ministerstvo zašle do vlastních rukou p ístupové údaje k datové 
schránce osob  uvedené v § 8 odst. 1-4 p ípadn  administrátoro-
vi, bezodkladn  po z ízení datové schránky.

 Co to tedy znamená pro m ?

 Jste-li odpov dná osoba orgánu ve ejné moci nebo právnické oso-
by, o ekávejte, že vám budou zaslány dopisem do vlastních rukou 
p ihlašovací údaje, a to po datu ú innosti zákona 300/2008 Sb., 
tedy po 1. 7. 2009.

 Co íká zákon?

 U iní-li osoba oprávn ná k p ístupu do datové schránky oznáme-
ní podle § 12 odst. 1 prost ednictvím kontaktního místa ve ejné 
správy, obdrží nové p ístupové údaje na po kání. (§ 27 odst. 3.)

  Co to tedy znamená pro m ?

 Jste-li (podnikající) fyzická osoba a podáte žádost na kontaktním 
míst  ve ejné správy Czech POINT, obdržíte p ístupové údaje na 
tomto kontaktním míst  Czech POINT.

8. 3.  Výjimky, odklady, nejzazší termíny
 Nejzazší lh ty pro z ízení datové schránky pro osoby povinné ze 

zákona jsou uvedeny v následující tabulce:

Termín Obsah
28. 9. 2009 Ukon ení p echodového období - z ízení datových schránek pro osoby 

povinné ze zákona.
1. 7. 2012 Ukon ení p echodového období - z ízení datových schránek pro advokáta 

a da ového poradce.



45 Podpora a vzd lávání (aneb Nevím, co d lat, neumím to, pomoc !!!)

9.  Podpora a vzd lávání (aneb Nevím, co d lat,9.  Podpora a vzd lávání (aneb Nevím, co d lat,
  neumím to, pomoc !!!)  neumím to, pomoc !!!)

9. 1.  Nevím, co d lat!
 Jd te na www.datoveschranky.info a klikn te na sekci asté do-

tazy. N kolik odpov dí na jednoduché otázky vám poskytne základ-
ní informaci, co a jak máte ud lat, a  už jste pracovník orgánu ve ej-
né moci, právnické osoby nebo (podnikající) fyzická osoba. Máte-li 
jiný dotaz, jd te na sekci ePoradna a dotaz odešlete.

9. 2.  Neumím to!
 Jd te na www.datoveschranky.info a klikn te na sekci Meto-

dické postupy. N kolik Typových postup  implementace ISDS 
vám poskytne p esné informace, jak postupovat. Máte-li jiný pro-
blém, jd te na sekci ePoradna a odešlete dotaz.

9. 3.  Pomoc!!!
 Vždy m žete zavolat na naši infolinku na ísle 270 005 200 a naši 

operáto i vám poradí. Další informace jsou tematicky uvád ny na 
t chto webových stránkách:

 www.datoveschranky.info

 www.czechpoint.cz

 www.egoncentrum.cz

 www.mvcr.cz

 www.institutpraha.cz

9. 4.  Vzd lávání pracovník  orgán  ve ejné moci
 Jste-li ú edníkem územních samosprávných celk , pracovníkem 

eské pošty nebo Hospodá ské komory, p ipravilo pro vás Minis-
terstvo vnitra ve spolupráci s Institutem pro místní správu Praha 
ucelený systém vzd lávání v problematice implementace eGover-
nmentu.



46 Podpora a vzd lávání (aneb Nevím, co d lat, neumím to, pomoc !!!)

 Systém vzd lávání v eGovernmentu je postaven na dvou základních 
pilí ích. Na eGON centrech na krajích a obcích s rozší enou p sob-
ností (viz p edchozí ásti textu) a na státní p ísp vkové organizaci 
Institut pro místní správu Praha. Projekt se zam uje na vzd lávání 
ú edník  i ob an  v používání eGovernment. Sou ástí bude cent-
rální eLearningový systém, využívaný zdarma celou ve ejnou sprá-
vou. Dle p edpokladu Ministerstva vnitra bude tento projekt podpo-
en odpovídajícími  nan ními prost edky evropských strukturálních 

fond  (p edpokládající 15% spoluú ast p íjemce podpory) po dobu 
trvání projektu. P íjemcem podpory budou kraje a obce s rozší enou 
p sobností, které školení zajistí. Školení budou z t chto prost edk  
realizována pro ú astníky bezplatn , prost ednictvím školitel  kra-
j  a obcí s rozší enou p sobností, jejichž školení zajistí Institut pro 
místní správu Praha internátn , též bezplatn . 

9. 4. 1. Kraje a obce
 Samotná realizace vzd lávání bude zajišt na v území (s výjimkou ško-

lení školitel ), a to prost ednictvím školitel  v „eGON centrech“ (pro-
školených v Institutu pro místní správu Praha) a v PC u ebnách kraj  
(  nancované MV v letech 2004 – 2005) i obcí s rozší enou p sobností 
(PC u ebny ur ené k p íprav  na získání idi ského oprávn ní). Kaž-
dý kraj nebo obec s rozší enou p sobností bude zajiš ovat vzd lávání 
vlastních ú edník , len  zastupitelstva kraje a pracovník  z izovaných 
organizací. Obdobný systém bude zajiš ován obcí s rozší enou p -
sobností, která navíc zajistí vzd lávání obcí základního typu a obcí 
s pov eným obecním ú adem. Ov ení zkouškou pro vidimaci a le-
galizaci bude realizováno dle stávající praxe. 

9. 4. 2. eská pošta a Hospodá ská komora
 Systém vzd lávání pracovník  t chto dvou organizací bude ešen 

op t prost ednictvím ov ených školitel  a zkušebních komisa  
(jejich školení bude zajišt no Institutem pro místní správu Praha), 
a to ve vzd lávacích centrech eské pošty a Hospodá ské komory. 
Pracovníci obou organizací provád jících legalizaci, vidimaci a au-
torizovanou konverzi (podle zákona 300/2008 Sb.) budou povinni 
prokázat pot ebné znalosti a dovednosti formou ov ení zkouškou. 



47 Podpora a vzd lávání (aneb Nevím, co d lat, neumím to, pomoc !!!)

9. 4. 3. Právnické osoby, podnikající fyzické osoby
 (OSV ), fyzické osoby

 Pro tuto cílovou skupinu p ipravuje Ministerstvo vnitra ve spoluprá-
ci pro místní správu Praha systém docházkových a eLearningo-
vých kurz  poskytovaných za úplatu.

 Pro názornost je dále uvedeno organiza ní schéma systému vzd -
lávání a zkoušek v eGovernmentu.

CERTIFIKACE
ZKUŠEBNÍCH
KOMISA

OV ENÍ
ZKOUŠKOU

VZOROVÉ
VZD LÁVACÍ
PROGRAMY

ORGANIZOVANÉ
VZD LÁVÁNÍ

Organizace vzd lávání a zkoušek v egovernmentu

CENTRA
eGON

OV OVÁNÍ
ZKOUŠKOUINSTITUT

ADMINISTRACE
VZD LÁVÁNÍ

ELEARNINGOVÉ
VÝUKOVÉ

PROST EDÍ ELEV
WEBOVÁ APLIKACE

ŠKOLENÍ
ŠKOLITEL ,

ŠKOLENÍ
ZKUŠEBNÍCH
KOMISA

INDIVIDUÁLNÍ
PO DOHOD

SE ZAM STNAVATELEM

Ú EDNÍCI ÚSC
ZAM ST. ESKÉ 

POŠTY A 
HOSPODÁ SKÉ

KOMORY

PC u ebny vzd lávacích 
center krajských ú ad , 
obcí, statutárních m st, 

eské pošty a Hospodá ské 
komory

PC v ú ad , v kancelá i
s internetovým p ipojením

Internetová kavárna

Soukromé PC s 
internetovým p ipojením

CERTIFIKACE
ZKUŠEBNÍCH
KOMISA

OV ENÍ
ZKOUŠKOU

VZOROVÉ
VZD LÁVACÍ
PROGRAMY

ORGANIZOVANÉ
VZD LÁVÁNÍ

Organizace vzd lávání a zkoušek v eGovernmentu

CENTRA
eGON

OV OVÁNÍ
ZKOUŠKOUINSTITUT

ADMINISTRACE
VZD LÁVÁNÍ

ELEARNINGOVÉ
VÝUKOVÉ

PROST EDÍ ELEV
WEBOVÁ APLIKACE

ŠKOLENÍ
ŠKOLITEL ,

ŠKOLENÍ
ZKUŠEBNÍCH
KOMISA

INDIVIDUÁLNÍ
PO DOHOD

SE ZAM STNAVATELEM

Ú EDNÍCI ÚSC
ZAM ST. ESKÉ 

POŠTY A 
HOSPODÁ SKÉ

KOMORY

PC u ebny vzd lávacích 
center krajských ú ad , obcí, 
statutárních m st, eské 
pošty a Hospodá ské komory

PC v ú ad , v kancelá i
s internetovým 
p ipojením

Internetová kavárna

Soukromé PC 
s internetovým p ipojením



48 Podpora a vzd lávání (aneb Nevím, co d lat, neumím to, pomoc !!!)

 Záv r
 Tento dokument se vyvíjí v ase v závislosti na vývoji a postupu 

implementace ISDS a prošel revizí k 12. 5. 2009. P edpokládané 
datum p íští revize je 30. 6. 2009. Aktuální informace lze nalézt na 
www.datoveschranky.info.

 

 Informa ní systém datových schránek

 Základní informace

 Datum založení dokumentu: 1. 2. 2009 

 Verze: 2.0 

 Datum poslední revize: 12. 5. 2009

  © Ministerstvo vnitra, 2009. 

 Uve ejn ní jakékoli ásti tohoto dokumentu podléhá schválení editele 
projektu, pop ípad  jím ur ených p íslušných pracovník  Ministerstva vnitra 

eské republiky. 


